PROJETO DE LEI Nº 49/2019
AUTORIZA A FIRMAR TERMO DE CESSÃO DE USO DE 01 (UM) VEÍCULO MARCA RENAULT/DUSTER 2.0 4X4, TIPO AUTOMÓVEL, COR BRANCA, COMBUSTÍVEL ÁLCOOL/GASOLINA, ANO DE FABRICAÇÃO 2019 E ANO DE MODELO 2020, CHASSI Nº. 93YHSR3J3LJ088271, RENAVAM Nº. 1205783510, PLACAS RAE-1795, CATEGORIA OFICIAL, COM O ESTADO DE SANTA CATARINA, ATRAVÉS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
OSVALDO JURCK, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, faz saber aos habitantes deste Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o poder público municipal a firmar termo de cessão de uso de 01 (um) veículo marca Renault/Duster 2.0 D 4X4, tipo automóvel, cor branca, combustível álcool/gasolina, ano de fabricação 2019 e ano de modelo 2020, chassi nº 93YHSR3J3LJ088271, Renavam nº 1205783510, Placas RAE-1795, categoria oficial, com o Estado de Santa Catarina, através da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina.
Art. 2º O veículo foi adquirido através de processo licitatório pelo Município de Schroeder pelo Convênio de Trânsito.
Art. 3º O Donatário receberá o veículo para o uso exclusivo da Polícia Militar de Schroeder para o desempenho das atividades inerentes da corporação.
Art. 4º As obrigações recíprocas entre os partícipes serão detalhadas no instrumento do Termo Cessão de Uso a ser celebrado a posteriori.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data da publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 2º, da Lei nº. 1.669/2008, de 17/6/2008.

Schroeder, 27 de setembro de 2019.

OSVALDO JURCK

Prefeito Municipal

Aprov. em 1ª disc. em ______/______/______

Aprov. em 2ª disc. em ______/______/______

SANCIONADA EM ______/______/______.-

PROJETO DE LEI Nº 49/2019

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Tendo em vista a importância da segurança pública em nosso município e a necessidade frequente de modernização da frota, pois o desgaste é muito grande.

Levando em consideração que a aquisição do referido veículo se deu através conta da Convênio Trânsito ficando ao encargo do município o processo licitatório o Termo de cessão de uso do referente veículo.

Abaixo, algumas informações relevantes, prestadas pela Polícia Militar de Schroeder:

DADOS DA POLÍCIA MILITAR

Atualmente contamos com 3 (três) Viaturas para o Serviço de Policiamento em nosso município. Ocorre que estas estão com aproximadamente 3 a 5 anos de uso, muitas vezes rodando 24 horas por dia, parando apenas para consertos emergenciais.

Localização:

Grupo Policial Militar de Schroeder

Rua Wendelin Reiner, 201, Centro, CEP 89275-000, Schroeder - SC
Fones: (47) 3276-9364

Comandante:

     1º ST PM José Carlos Ramalho
     E-mail: 14b2c1p2g@pm.sc.gov.br

     Telefone Comercial: (47) 3276-9364
Neste sentido solicita-se a esta casa de leis a aprovação deste projeto visto o interesse público envolvido.

Schroeder, 27 de setembro de 2019.

OSVALDO JURCK

Prefeito Municipal